Literæ ث ح ض ض ط ظ ع غ ق in dictionibus vere persicis raro adhibentur, adeo ut, quæ harum literarum aliquam habere comprehenduntur, arabicæ dictiones fere omnes sint habendæ. Vocabulum ص *sad*, centum, persicum est, etsi per ص *sad* scribatur, صفت ش *sast*, hamus, sic et paucula alia.

Quando litera خ *chy* sonum medium inter fatham, et zammam assumit, Persæ, ad indicandum hunc sonum, literas و *waw*, et ل *elif* post خ *chy* ponunt, ut خواستن *chāsten*, velle, petere; خواهر *chācher*, soror; خواب *chāb*, somnus, quasi cho-āsten, cho-āher, cho-āb; si vero sonum medium inter fatham, et kesram assumere debet, literas و *waw*, et ي *je* illi annexunt, ut خوبش *chýs*, ipse, propinquus, خوید *chýd*, frumentum virens, dissectum gramen, quasi: cho-īs, cho-īd.

Littere ض *zad*, et ل ل *z̄y* Persis eodem fere modo pronunciantur, nempe ambæ ut ζ, latinorum, vel potius ut ζ gallicum; e. g. خداون, *rīzwān*, beneplacitum; نظر, *naṣr*, intuitus.

Duplex est littera و *he* apud Persas, nempe آهی *hāj* و *slī*, je radicale, quod semper sonum suum proprium habet, et sicut *h* pronunciatur, ut اهی *gūmrāh*, devius, qui viam amisit; اهی *hemrāh* comes itineris; et اهی علامت *hāj ălāmet*, Je quiescens, sive otiosum, quod quidem scribitur, sed non pronunciatur, sed post fatham antecedentem quiescit, ut آهی *girje*, sletus, و ده *bende*, servus.

Diversa quoque literæ ي *je* habent genera, ex quibus sequentia notatu digniora esse videntur; 1. يای اضافت *jāj iżāfet*, Je anexionis, ut پاشای بگداد *Pašāi Baghdād*, Praefectus Bagdadensis. 2. يای ای وحدت *jāj wahdet*, Je unitatis, ut كرکي *gürkī*, unus lupus. 3) يای ای مصادر *jāj masdar*, Je substantivi, ut دوستي *dostī*, amicitia. 4. آتشي *nisbet*, Je relationis, ut اصفهاني *isfahānī*, Spahanensis; رسیدي *atesī*, igneus. 5. يای حکایت *jāj chytāb*, Je secundæ personæ, ut residi, pervenisti, رسی *resī*, pervenis. 6. يای حکایت *jāj hikājet*, Je narrationis, ut تکیير *resīlī*, pervenit. 7. يای تکیير *jāj tenkīr*, Je vagum, non determinatum, e. g. پادشاهي *pādišāhi*, aliquis, quidam Rex.

Vocalium eadem est ratio, sicuti apud Arabes, notisque orthographicis utuntur Persæ quoque, excepta *Wesla*, quia *Elif* unionis non habent; Cum vocales per literas او ي producantur, nempe fatha per و *Elif*; Zamma per و *waw*, et kesra per ي *je*, promiscue eadem passim corripiuntur, abiectis literis او ي ut دهان *dehān*, et دهن *dēhen*, os, oris;; بودن *büden*, et بدن *būden*, esse; ده *dih*, et ده *dih*, pagus.

Absentia Vocalium in libris manuscriptis magnam parit difficultatem, multæ enim dictiones consonantibus eadem, solis vocalibus diversæ, diversa significant, ut گل *gūl*, rosa, گيل *gīl*, lutum; گل *kel*, porrigo; sic گشتن *gēšten*, fieri; گشتن *kīšten*, seminar; گشتن *kūšten*, occidere, interficere.

Persæ in dictionibus, quæ duas consequentes consonas vocalibus destitutas habent, solam secundam گيزما notare solent, ut گسْت

*dēst*, manus; شہسوار شہسوار, pudibundus. *Medda* apud Persas etiam literæ *Elif* eponitur, valetque duplice fatham, i. e. a longum, ut آمدن āmeden, venire; ut contra quæcunque ab *Elif* incipientia carent *Medila*, efferuntur per fatham, sive a breve, vel e, ut اخکر achker, pruna ignis; اسب esb, equus.

Scripturæ genus apud Persas maxime usitatum est تعلیق *ta'līk*, dünsch *sikeste*, et نسخی *neschy*; Tonus, sive productio syllabarum hic in penultima est.

Valorem characterum nostrorum quod attinet, quibus in hac Grammatica ad exprimendam pronunciationem literarum, aut lectionem vocum persicarum, usi sumus, sequentia sunt notanda:

ج ġim ubique per ġ expressimus methodo Clar: Meninskii, valetque germanicum *dsch*.

ج cim per c, quod sicut tsch germanicum pronunciari debet.

خ chy per ch, in gutture formatum.

Literas د ن ض ظ dal, zal, zad, zy, per z, quod ut gallicum in dictione zelle efferendum est.

ج je per j, quod ut j consonans, aut ut g ante e, vel i apud Galios pronunciatur, ut in dictioribus j' ai, Général, git.

ش sin per s, quod ut sch Germanorum sonat.

غ ghain per gh, ita ut simul cum g etiam h audiatur.

ك kaf per k. — گ kiaf per k. — ڱ gius per g.

## Caput Secundum.

### De Nominе, Genere, et Numero.

Nomen, مسم ism, est duplex: substantivum ut: کتاب kitāb, liber, دوستی dostī, amicitia; vel adjectivum, ut: خوب chūb, pulcher, گرگ búzürk, magnus.

Genus جنس *gins*, apud Persas unicum est, et invariabile tam in nominibus substantivis, quam adjectivis, ut خوب *chūb*, pulcher, dicitur enim خوب در *merdī chūb*, pulcher vir, et خوب زن *zenī chūb*, pulchra foemina. Ad distingendum genus in substantivis, habent vel nomina distincta, aut significationem supplent per terminos sexum discriminantes, ut in hominibus per پسر *pūser*, puer, et کنیز *Keniz*, puella; in ceteris animantibus per ذر *ner*, mas, et ماده *māde*, fæmella, ut وک *ner gāw*, bos; وکاده *māde gāw*, vacca; saepius tamen postponuntur illa, ut ذر شیر *sīrī ner*, Leo; ماده شیر *sīrī māde*, Leæna; ذر خر *charī ner*, asinus; ماده خر *charī māde*, asina; quædam tamen ipso nomine discriminantur, ut خروس *choros*, gallus, ماکیان *mākjān*, gallina.

Numerus pluralis عج *gēmā* fit additis Nominativo particulis ان *ān*, vel لہ *hā*; nimirum in nominibus hominum, ceterorumque animalium، ذوي الارواح اسماي *esmāi* چيل- *erwāh* dictis, addita terminacione ان *ān*, ut در *merd*, vir, دران *merdān*, viri; زن *zen*, foemina, زنان *zenān*, foeminae; كرك *gürk*, lupus, كران *gürkān*, lupi; مرغ *murgh*, avis, مرغان *murghān*, aves.